АДМИНИСТРАЦИЯ ИЛЬИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 05.05.2016г. № 123

п. Ильинское-Хованское
О порядке проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Ильинского муниципального района
В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Ивановской области от 14.10.2009г. № 293-п «О порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Ивановской области», администрация Ильинского муниципального района п о с т а н о в л я е т :
1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации Ильинского муниципального района (прилагается).

2. Установить, что уполномоченным органом по проведению антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации Ильинского муниципального района, является отдел правового обеспечения администрации Ильинского муниципального района (далее – Уполномоченный орган).

3. Постановление администрации Ильинского муниципального района от 13.09.2010г. № 139 "О порядке проведении антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных правовых актов Ильинского муниципального района" отменить.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования на сайте Ильинского муниципального района Ивановской области   www.admilinskoe.ru и в «Вестнике муниципальных правовых актов Ильинского муниципального района».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела правового обеспечения Балуеву И.Г.

Глава Ильинского

муниципального района                                                                                    А.Ю. Кондратьев
Приложение

к постановлению администрации

Ильинского муниципального района

от 05.05.2016г. № 123

Порядок

проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации Ильинского муниципального района
1. Общие положения

1.1. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Ильинского муниципального района проводится в целях выявления коррупциогенных факторов и их последующего устранения в:

1) проектах муниципальных нормативных правовых актов администрации

Ильинского муниципального района;

2) проектах решений Совета Ильинского муниципального района, разрабатываемых администрацией Ильинского муниципального района;

3) муниципальных нормативных правовых актах вышеуказанных органов местного самоуправления.

1.2. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов исполнительно-распорядительного и представительного органов местного самоуправления Ильинского муниципального района проводится Уполномоченным органом в соответствии с настоящим Порядком согласно методике, определенной Правительством Российской Федерации (далее - Методика).

1.3. При разработке проектов муниципальных нормативных правовых актов структурные подразделения администрации Ильинского муниципального района (далее - разработчики) учитывают нормы действующего антикоррупционного законодательства, предотвращая включение в проект муниципального нормативного правового акта норм, содержащих коррупциогенные факторы.

2. Антикоррупционная экспертиза,

осуществляемая при проведении правовой экспертизы

2.1. Уполномоченный орган проводит антикоррупционную экспертизу при проведении правовой экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации Ильинского муниципального района на стадии согласования.
2.2. В случае выявления в проекте муниципального нормативного правового акта коррупциогенных факторов, предусмотренных Методикой, оформление результата проведения антикоррупционной экспертизы осуществляется в виде заключения Уполномоченного органа, в соответствии с приложением к настоящему Порядку.

В случае отсутствия в проекте муниципального нормативного правового акта коррупциогенных факторов результаты проведения антикоррупционной экспертизы Уполномоченным органом не оформляются.

2.3. Положения проекта муниципального нормативного правового акта администрации Ильинского муниципального района, содержащие коррупциогенные факторы, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы, устраняются на стадии доработки проекта нормативного правового акта его разработчиком.

3. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов администрации Ильинского муниципального района

3.1. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов администрации Ильинского муниципального района проводится в случаях:

3.1.1. внесения Главе Ильинского муниципального района, администрации Ильинского муниципального района требования в порядке статьи 9.1 Федерального закона от 17.01.1992г. № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации»;

3.1.2. поступления в адрес Главы Ильинского муниципального района, администрации Ильинского муниципального района заключения по результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной Главным правовым управлением Правительства Ивановской области.

3.1.3. поступления в адрес Главы Ильинского муниципального района, администрации Ильинского муниципального района, Межведомственной комиссии по противодействию коррупции при администрации Ильинского муниципального района письменных обращений органов государственной власти, иных государственных органов, органов местного самоуправления, граждан и организаций с информацией о возможной коррупциогенности указанного нормативного правового акта.

3.2. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов в случаях, предусмотренных подпунктами 3.1.1. - 3.1.3. настоящего Порядка, проводится Уполномоченным органом на основании поручения Главы Ильинского муниципального района либо должностного лица, уполномоченного давать поручения от его имени, решения Межведомственной комиссии по противодействию коррупции при администрации Ильинского муниципального района.

3.3. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов администрации Ильинского муниципального района проводится в сроки, определенные поручением Главы Ильинского муниципального района либо должностного лица, уполномоченного давать поручения от его имени, решением Межведомственной комиссии по противодействию коррупции при администрации Ильинского муниципального района.

3.4. Результаты антикоррупционной экспертизы муниципального нормативного правового акта, проведенной по основаниям, указанным в подпунктах 3.1.1. и 3.1.2. настоящего Порядка, оформляются Уполномоченным органом в виде проекта ответа в соответствующий орган за подписью Главы Ильинского муниципального района.
3.5. В случае выявлении в муниципальном нормативном правовом акте норм, содержащих коррупциогенные факторы, при проведении антикоррупционной экспертизы по основанию, указанному в подпункте 3.1.3. настоящего Порядка, результаты антикоррупционной экспертизы оформляются в виде мотивированного заключения (приложение к Порядку), в котором содержатся выводы о наличии в тексте муниципального нормативного правового акта коррупциогенных факторов, предусмотренных Методикой, и предложения о способах их устранения. Заключение направляется Главе Ильинского муниципального или должностному лицу, давшему соответствующее поручение о проведении антикоррупционной экспертизы.
4. Независимая антикоррупционная экспертиза

проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации

Ильинского муниципального района

4.1. Разработчики проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации Ильинского муниципального района для обеспечения проведения независимой антикоррупционной экспертизы институтами гражданского общества и гражданами обеспечивают размещение их электронной версии на официальном сайте Ильинского муниципального района Ивановской области в течение рабочего дня, соответствующего дню направления на согласование указанных проектов с заинтересованными органами, с указанием дат начала и окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.

Срок проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации Ильинского муниципального района составляет не менее чем 7 дней.

4.2. Положения проекта муниципального нормативного правового акта администрации Ильинского муниципального района, содержащие коррупциогенные факторы, выявленные при проведении независимой антикоррупционной экспертизы, устраняются на стадии доработки проекта его разработчиком.

5. Учет результатов антикоррупционной экспертизы

5.1. В случае несогласия разработчика проекта муниципального нормативного правового акта администрации Ильинского муниципального района с результатами антикоррупционной экспертизы (в том числе независимой) разработчик вносит указанный проект муниципального нормативного правового акта на рассмотрение Главы Ильинского муниципального района с приложением пояснительной записки с обоснованием своего несогласия.

5.2. К проекту муниципального нормативного правового акта администрации Ильинского муниципального района, вносимого разработчиком на рассмотрение Главы Ильинского муниципального района, прилагаются все поступившие заключения, составленные по итогам антикоррупционной экспертизы (в том числе независимой).

Приложение

к Порядку
Заключение

по результатам антикоррупционной экспертизы
________________________________________________________________________________
(наименование нормативного правового акта или проекта нормативного правового акта)
________________________________________________________________________________
(наименование структурного подразделение, уполномоченного на проведение антикоррупционной экспертизы)
 администрации Ильинского муниципального района, в соответствии с частью Федерального закона от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", Порядком проведения антикоррупционной   экспертизы   нормативных   правовых актов и проектов нормативных  правовых актов администрации Ильинского муниципального района, утвержденного постановлением администрации Ильинского муниципального района от _______ N ____, проведена антикоррупционная экспертиза

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________
(наименование нормативного правового акта или проекта

нормативного правового акта)
(далее - ________________________________________________________________________).
(сокращение)
В представленном ________________________________________________________________
(сокращение)
выявлены коррупциогенные факторы <*>.

    В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается

_______________________________________________________________________________.
(указывается способ устранения коррупциогенных факторов)
__________________________________________       _____________        __________________
                           (наименование должности)                                           (подпись)                   (инициалы, фамилия)
    --------------------------------

    <*>  Отражаются  все  положения  нормативного  правового  акта (проекта нормативного правового акта), в котором выявлены коррупциогенные факторы, с указанием  его структурных единиц (разделов, глав, статей, частей, пунктов, подпунктов,  абзацев) и соответствующих коррупциогенных факторов со ссылкой на  положения  Методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых   актов   и  проектов  нормативных  правовых  актов,  утвержденной постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от 26 февраля 2010 г. № 96.

1